Item Dominus secundum esse suum est relativum. Ergo non significat potestatem, sed relationem.

Ad primum ergo dicendum, quod hoc nomen Deus potest considerari dupliciter. Vel quantum ad id a quo nomen imponitur, quod est quasi qualitas nominis ; et sic est nomen operationis, secundum Damascenum. Vel quantum ad id cui imponitur, quod est substantia significata per nomen ;

et sic est nomen naturæ, quia ad significandum divinam naturam est impositum.

Ad secundum dicendum, quod relationes fundantur super aliquid quod est causa ipsarum in subjecto, sicut æqualitas supra quantitatem, ita et dominium supra potestatem. Unde dicit Boetius, I *De Trinit.*, cap. v, col. 1254, t. II, quod dominium est potestas coercendi subditos ; et Dionysius, XII *De div. nom.*, § 2, col. 970, t. I, dicit, quod dominium est non pejorum, id est, subditorum, excessus tantum, sed bonorum et pulchriorum omnimoda et perfecta possessio ; vera et non cadere valens fortitudo. Ad hoc enim quod aliquis sit dominus requiruntur divitiæ et potentia, et super hæc duo fundatur relatio dominii.

« Personarum quoque pluralitatem et natura; unitatem simul ostendit Dominus in Genesi. » Sciendum, quod Augustinus et Hilarius ex hac auctoritate : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*, nituntur ostendere unitatem essentiæ et personarum pluralitatem ex quatuor¹ verbis ibi positis, sed differenter. Quia Augustinus considerat tantum consignificationem numeri in eis ; unde per hæc duo, *faciamus* et *nostram*, ostendit Trinitatem ; per hæc vero duo, *imaginem* et *similitudinem*, unitatem essentiæ. Hilarius autem ex quolibet horum quatuor intendit ostendere utrumque, hoc modo. Similitudo enim significat relationem causatam ex unitate qualitatis, quæ relatio requirit distincta supposita ; est enim similitudo rerum differentium eadem qualitas ; unde ratione ejus quod causât similitudinem ostendit unitatem essentiæ, quæ est eadem bonitas et sapientia, vel quidquid aliud per modum qualitatis significatur. Nec potest ibi esse diversitas bonitatis secundum numerum, ut probatum est ; sed ex parte relationis designatur suppositorum distinctio. Et eadem est ratio de hoc nomine² imago, quæ dicit imitationem unius ad alterum, secundum aliquid unum ; et hoc tangitur ubi dicit : « Hilarius quoque... dicit⁴, his verbis significari, quod in Trinitate nec diversitas est nec singularitas, vel solitudo ; sed similitudo et pluralitas. » Similiter etiam ex parte harum duarum dictionum, *faciamus* et *nostram*, accipit utrumque : pluralitatem quidem personarum ratione pluralis numeri, sed unitatem essentiæ ratione consortii, quod designatur in utroque. Consortium enim oportet quod sit in aliquo uno ; et quia non potest esse in divinis unum in specie et diversum in numero, oportet quod sit unum numero ; et hoc tangit ibi : « Item idem in IV lib. absolutius voluit intelligi, consignificationem hanc non ad se